
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090200012

12

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2025 - UASG 203003

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 01416.009804/2021-98.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA. Contratado:
10.452.500/0002-07 - ACCERTE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: Alteração do
endereço da contratada, bem como a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
06/2022, por mais um período de doze meses, a partir de 05/09/2025 até 04/09/2026..
Vigência: 29/08/2025 a 04/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.722,50. Data
de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 203003

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 01416.009804/2021-98.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA. Contratado:
10.452.500/0002-07 - ACCERTE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: Alteração do
endereço da contratada, bem como a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
04/2022, por mais um período de doze meses, a partir de 05/09/2025 até 04/09/2026..
Vigência: 29/08/2025 a 04/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 228.000,00.
Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL - MG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 423034

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 01446.000151/2022-13.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO IBRAM/MG- ES .
Contratado: 17.754.136/0001-90 - MUNICIPIO DE DIAMANTINA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por 06 meses. Vigência: 30/06/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2025 ao Instrumento código
962228. Convenentes: Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL ,
Unidade Gestora: 343005. Convenente: MUNICIPIO DE IGARASSU, CNPJ nº
10359560000190. PRAZO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 03/09/2025 a 02/09/2026. Data de Assinatura: 07/10/2024. Signatários:
Concedente: DANIEL BORGES SOMBRA, CPF nº ***.279.643-**, Convenente: ELCIONE DA
SILVA RAMOS PEDROZA BARBOSA, CPF nº ***.797.444-**.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2025 - UASG 343026

Nº Processo: 01450.007266/2025-12.
Dispensa Nº 90004/2025. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E A R T Í S T I CO
N AC I O N A L / I P H A N .
Contratado: 23.248.665/0001-14 - HOMEMURBANO LTDA. Objeto: Contratação de serviços
comuns de mailing com sistema distribuidor de release contínuos, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 10/10/2025 a
10/10/2030. Valor Total: R$ 24.528,00. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 343037

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 01410.000032/2021-89.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RONDONIA, IPHAN-RO. Contratado:
05.608.779/0001-46 - TEC NEWS LTDA. Objeto: A partir de 01 de janeiro de 2025, o valor
mensal passará de r$ 40.170,89 (quarenta mil cento e setenta reais e oitenta e nove
centavos) para r$ 43.280,74 (quarenta e três mil duzentos e oitenta reais e setenta e
quatro centavos), em decorrência do termo aditivo da convenção coletiva de trabalho - ta
cct-2025/2025, sob número de registro no mte nº ro000003/2025, que ajustou o valor do
salário e do vale alimentação.. Vigência: 11/10/2021 a 11/10/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 519.368,88. Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 343032

Nº Processo: 01408.000005/2025-89.
Pregão Nº 90005/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA
PARAIBA ,IPHAN-PB.
Contratado: 36.095.809/0001-91 - TRANSFER SERVICE E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de prestação de serviços
terceirizados continuados, com dedicação de exclusiva de mão-de-obra, de apoio
administrativo - cargo: motorista, a serem executados na superintendência do iphan na
paraíba, nas condições estabelecidas no termo de referência. Consolidação de valores:
valor total mensal - r$ 13.348,04, valor total anual - r$ 160.176,48, valor total 24
meses - r$ 320.352,96..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 21/08/2025 a 21/08/2027. Valor Total:
R$ 320.352,96. Data de Assinatura: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2025 - UASG 343032

Nº Processo: 01408.000006/2025-23.
Pregão Nº 90003/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA PARAIBA,IPHAN-
PB.
Contratado: 17.392.053/0001-06 - PLENITUDE SEGURANCA PRIVADA LTDA.. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços contínuos de empresa
especializada para a prestação de serviços terceirizados continuados para vigilância
armada, de natureza acessória, instrumental e/ou complementar para atender as
necessidades da superintendência do iphan na paraíba - iphan/pb, a serem executados
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no termo
de referência. Objeto da contratação: posto de vigilância armada, 12h x 36h, diurno, das
07h00min às 19h00min, de segunda a domingo, incluindo feriados. Local: superintendência
do iphan na paraíba-iphan-pb. Nº de postos: 01. Valor unitário: r$ 9.833,32. Valor total (12
meses): r$ 117.999,84. Valor total (24 meses): r$ 235.999,68.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2027. Valor Total: R$
235.999,68. Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 343010

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 01508.000145/2021-03.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO PARANA, IPHAN-PR.
Contratado: 01.371.416/0001-89 - SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES. Objeto:
Prorrogação do contrato original por mais 12 (doze) meses com início na data de
04/12/2025 e término em 04/12/2026.. Vigência: 04/12/2025 a 04/12/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 7.130,00. Data de Assinatura: 18/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2025).

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 343012

Número do Contrato: 2/2025.
Nº Processo: 01512.000126/2024-52.
Inexigibilidade. Nº 10/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN R.G.DO
SUL,IPHAN-RS. Contratado: 06.939.632/0001-00 - ARQUIUM - CONSTRUCOES E RES T AU R O
LTDA.. Objeto: O objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo de vigência do
contrato nº 002/2025 em 90 (noventa) dias, passando a totalizar 360 (trezentos e sessenta
dias) e a encerrar-se em 05/03/2026. Readequar o prazo para execução/conclusão do
objeto contratado, estabelecendo a data de 05/12/2025 como termo final para o prazo de
conclusão da execução do objeto, data a ser observada pela contratada, consoante
cronograma de execução atualizado, parte integrante do presente termo aditivo.. Vigência:
01/09/2025 a 05/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 593.308,70. Data de
Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025 - UASG 344001

Nº Processo: 01550.000268/2025-44.
Dispensa Nº 90006/2025. Contratante: FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA.
Contratado: 07.757.473/0001-87 - MINDTEK INTELIGENCIA E TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação (TI),
compreendendo serviços relacionados a atendimento aos usuários e suporte da
infraestrutura de TI da Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 30/08/2025 a
30/08/2026. Valor Total: R$ 25.000,00. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2025 - UASG 344041

Nº Processo: 01420.101128/2025-78.
Dispensa Nº 90004/2025. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES.
Contratado: 97.528.702/0001-84 - ATUAL SERVICOS E COMUNICACAO LTDA. Objeto:
Serviços de instalação de link de internet dedicado em fibra óptica de 500 MB para o
Parque Memorial Quilombo dos Palmares na Serra da Barriga/AL, para transmissão de
áudio e vídeo em tempo real, com capacidade para mais de 2.000 conexões simultânea,
para atender toda a área do Parque, com disponibilidade 24 horas por dia, 7 dias da
semana, contemplando o fornecimento de equipamentos, suporte técnico, instalação,
ativação e configuração, a partir de sua ativação até o término do Contrato junto à FCP.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 29/08/2025 a
29/08/2026. Valor Total: R$ 22.497,00. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio nº, publicado no DOU de 01 de setembro de 2025,
seção 03, página 11.

Onde se lê: "Convenente: Douglas Vicente Figueiredo"
Leia-se: "Convenente: Douglas Vicente Figueredo".

JOÃO JORGE SANTOS RODRIGUES

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA

COMANDO DE PREPARO
II COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE NATAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/BANT/2023

Nº Processo: 67222.003931/2023-21.
Inexigibilidade. Nº 10/2023. Contratante: BASE AÉREA DE NATAL. Contratado:
09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Vigência: 28/08/2025 a
28/08/2026. Valor Total: R$ 111.812,40. Data de Assinatura: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE DESPESA Nº
1 8 / G A P N T - H A R F/ 2 0 2 0

Nº Processo: 67437.036986/2019-15.
Contratante: NÚCLEO DO HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE NATAL. Contratado:
50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO
RADIOLÓGICA LTDA. Objeto: Reajuste do valor contratual. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.218,50. Data de Assinatura: 26/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-02T03:19:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




